- 1 -

第１６回島根県立大学教育研究評議会議事要旨
（平成２０年度 第４回）

・日 時 平成２０年７月２３日（水） １５：００～１６：３０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野学長、今岡副学長、吉塚学部長、村井教務部長、別枝学生生活部長、

井上 NEAR ｾﾝﾀｰ長、小林ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長大橋前学部長、

福間事務局長

《審議事項》

（１）第１５回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）客員教員任用に係る評議会人事委員会の構成について

学長から、報告事項（１）により学長発議のあった客員教員の選考に係る教

育研究評議会人事委員会の構成について提案があり、決定された。

（３）学生の退学について

事務局から、退学願の提出のあった１名の学生について、資料により提案が

あり、承認された。

（４）中山間地域研究センターとの連携大学院に係る覚書について

事務局から、中山間地域研究センターとの連携大学院に関する覚書について、

資料により提案があり、原案どおり承認された。

（５）島根県立大学キャンパス・ハラスメントの防止等に関する規程の一部改正につい

て

事務局から、島根県立大学キャンパス・ハラスメントの防止等に関する規程

に基づく権限の行使に関し、当事者の除斥に係る規定を設ける必要があること

から規程の一部改正を行いたい旨資料により提案があり、原案どおり承認され

た。

（６）吉林大学の客員研究員の受け入れについて

吉林大学から吉林大学経済学院博士課程在学生（２年生）を客員研究員とし

て推薦する連絡があった旨、事務局から資料により説明があり、受け入れに関

する協議の結果、北東アジア地域研究センター非常勤研究員として受け入れる

方針を決定した。

- 2 -

《報告事項》

（１）客員教員の学長発議について

学長から、平成２０年７月７日付けで客員教員（開発研究科）の選考開始の

学長発議を行った旨資料により報告があった

（２）大学院研究科の統合再編について

事務局から、大学院研究科の統合再編について、平成２０年度をもって、

北東アジア研究科及び開発研究科の学生募集を停止し、平成２１年４月から

新たに区分制博士課程の「北東アジア開発研究科」を設置し、博士前期課程

に「北東アジア専攻」と「地域開発政策専攻」を、博士後期課程に「北東ア

ジア超域専攻」を設置する旨資料により提案があり、承認された。

（３）モンゴル国立科学技術大学(人文学院)との交流協定及び実務協定の締結について

事務局から、モンゴル国立科学技術大学（人文学院）との交流協定及び実務

協定について、２００８年６月２６日付けで締結した旨資料により報告があっ

た。

（４）北東アジア地域研究センター市民研究員の受け入れ追加決定について

事務局から、市民研究員の受け入れについて、２名の受け入れを追加決定し

た旨資料により報告があり、承認された。